108 A volte viene specificata la perpetuità della deportatio, come ad esempio si legge in CTh. 4.22.2 e 
in CTh. 16.5.53. Tale aggiunta, però, potrebbe essere dovuta semplicemente a uno scrupolo di chiarezza e 
completezza più che alla possibilità di una deportatio temporanea. 

109 CTh. 9.42.17 [= Brev. 9.32.4]: Idem AA. Studio comiti r.p. ne quis proscriptorum bona vel eorum, 
qui publicam videntur excepisse sententiam, intra biennium aestimet postulanda. abstineant facultatibus intra 
id temporis expetendis, ut aut proprias quis recipiat, si, ut nobis ingenitum est, duriores casus et tristiorem 
fortunam imperatoria humanitate molliamus, aut tum demum postulet, quum iam fiscalem potius quam 
proscriptorum rem expetisse noscatur. Si quis autem petendas proscripti vel deportati intra biennium crediderit 
facultates, careat fructu liberalitatis augustae, ita ut nec instruantur huius modi petitiones, nec si temere in-
structae fuerint et sub specialis beneficii munificentia nostram provocaverint liberalitatem, habeant aliquas 
vires indulta. Dat. XIV Kal. Febr. Constantinopoli, Vincentio et Fravitta coss. Interpretatio. Bona eius, qui 
proscribi meruerit, intra biennium non competantur. si quis vero intra biennium proscripti bona petierit, quod 
meruerit, non valebit, quia solita misericordia nostra pietas commoveri et reddere, quae merito commota iussit 
auferri. 

110 Si rimanda alla discussione di CTh. 9.10.1 (a. 317?) offerta da D.A. WASHBURN, Banishment cit., 
102, con bibliografia e ibid., 139; lo Studioso osserva che, sebbene siano poco attestati dalle fonti perso-
naggi ricchi che hanno conservato il loro patrimonio durante l’esilio, tuttavia si deve supporre che il 
governatore, tenendo conto della pressione sociale, in alcuni casi potrà avere inteso alleviare la durezza 
della sanzione attraverso alcune concessioni, in particolare di natura economica. 
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regno ispano-visigoto l’esecuzione della pena veniva demandata a funzionari dell’ammini-
strazione (dux, comes civitatis, iudex, saio) e non mancavano esercizi non autorizzati del 
potere di comminare la sanzione dell’‘esilio’.111 Peraltro la pena dell’exilium, che ricom-
prende nella prospettiva di Isidoro la relegatio e la deportatio, presenta una molteplicità di 
caratteristiche variabili e le sue species non sono univocamente delineate neppure nella 
documentazione raccolta nel Breviarium Alaricianum. Di conseguenza Isidoro, o una fonte 
intermedia di epoca tarda, potrebbe avere desunto l’osservazione inerente la sententia dalla 
prassi che riguarda l’exilium.112